



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

ATRANKOS IŠVADOS DĖL PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS – ZABIELIŠKIO REGIONINIO SĄVARTYNO PLĖTROS, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO PERSVARSTYMO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. balandžio 10 d. Nr. *A4-11*

Posėdis įvyko 2018 m. kovo 22 d. 10.00 val. Kėdainių kultūros centro Pelėdnagių skyriaus salėje (V. Koncevičiaus g. 3, Pelėdnagiai, 58164 Kėdainių r.).

Posėdžio pirmininkė – Justina Černienė, Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento direktorė.

Posėdžio sekretorė – Tatjana Dunkauskienė, Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Poveikio aplinkai vertinimo ir taršos prevencijos skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvavo: dalyvių sąrašas pridedamas. Taip pat dalyvavo į dalyvių sąrašą neįsirašę/neįtraukti: suinteresuotos visuomenė atstovė – Karolina Štelmokaitė, Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovas – Kėdainių priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos vyriausiasis specialistas Raimondas Naruševičius, UAB „Kėdainių vandenys“ direktorius Kęstutis Vaitkevičius.

SVARSTYTA:

1. VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras 2018-02-20 raštu Nr. 35 pateiktas motyvuotas prašymas persvarstyti Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) 2018-02-05 raštu Nr. (28.1)-A4-1128 priimtą atrankos išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra – poveikio aplinkai vertinimas privalomas (toliau – Atrankos išvada).

2. Suinteresuotos visuomenės pasiūlymai, kuriuose suinteresuota visuomenė pateikia motyvus, kad planuojamai ūkinės veiklai poveikio aplinkai vertinimas privalomas (toliau – Pasiūlymai):

2.1. Kėdainių rajono Zabieliškių, Liogailiškių, Medekšių gyventojų pasiūlymai, pateikti Medekšių kaimo asociacijos pirmininkės Genės Strelkauskienės (toliau – Medekšių kaimo asociacijos pirmininkė Genė Strelkauskienė) 2018-02-23 el. paštu, raštu „Kėdainių rajono Zabieliškių, Liogailiškių, Medekšių gyventojų susirinkimo įvykusio 2018-02-17 d. „Dėl Zabieliškių (Kėdainių rajone) regioninio sąvartyno plėtros“ išsakytos nuomonės“

2.2. Medekšių kaimo asociacijos pirmininkės Genės Strelkauskienės 2018-02-24 el. paštu, 2018-02-22 raštu „Dėl atrankos išvados dėl Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros“ pateikti pasiūlymai;

2.3. Visuomenės iniciatyvinės grupės vardu Karolinos Štelmokaitės 2018-03-02 raštu „Dėl Atrankos išvados dėl Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros poveikio aplinkai vertinimo“ pateikti pasiūlymai.

Kalbėjo: Posėdžio pirmininkė Justina Černienė, planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) organizatoriaus (užsakovo) atstovas – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras direktorius Kęstutis Balčiūnas; Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius Ovidijus Kačiulis; Kėdainių rajono savivaldybės tarybos narys Rimgaudas Rimošaitis; Lietuvos Respublikos seimo

nario Dariaus Kaminsko padėjėjas, visuomeninio judėjimo Mūsų krašto sėkmė pirmininkas Arūnas Kacevičius, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno departamento (toliau – NVSC Kauno departamentas) atstovė – Kėdainių skyriaus vedėja Ona Šulcienė; Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovas – Raimondas Naruševičius, UAB „Kėdainių vandenys“ direktorius Kęstutis Vaitkevičius, suinteresuotos visuomenės atstovė – Karolina Štelmokaitė, Kėdainių miesto daugiabučių namų bendrijų pirmininkų iniciatyvinės grupės pirmininkas Viktoras Gruzdevas ir kiti neprisistatę suinteresuotos visuomenės atstovai.

Justina Černienė pasakė, kad Atrankos išvados persvarstymas atliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (redakcija galiojusi iki 2017-10-31) 7 straipsnio 11 dalimi, kadangi Agentūra gavo planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras motyvuotą prašymą persvarstyti Atrankos išvadą ir suinteresuotos visuomenės Pasiūlymus.

Kęstutis Balčiūnas pasakė, kad VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras (toliau – Kauno RATC) Zabieliškio sąvartyno plėtros projektui turi galiojantį statybą leidžiantį dokumentą ir galėtų vykdyti statybą. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai procedūros atliekamos dėl pasikeitusių sąvartyno dugno drenažinio sluoksnio sprendinių, kai drenažiniam sluoksniui buvo numatyta naudoti supresuotų padangų blokus. Kęstutis Balčiūnas pažymėjo, kad Zabieliškio sąvartyno plėtros projektą būtina įgyvendinti per du metus. PŪV organizatoriaus (užsakovo) atstovas pasakė, kad suinteresuota visuomenė apie priimtą Atrankos išvadą buvo informuota vadovaujantis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ reikalavimais. Taip pat pažymėjo, kad suinteresuota visuomenė Kauno RATC nepateikė pasiūlymų dėl planuojamos ūkinės veiklos, informaciją apie Pasiūlymus Kauno RATC gavo su Agentūros 2018-03-15 raštu Nr. (28.1)-A4-2470 pateiktu kvietimu dalyvauti Atrankos išvados persvarstyme. Susipažinęs su Pasiūlymais, Kauno RATC parengė Pasiūlymų įvertinimą. Kęstutis Balčiūnas posėdžio dalyvius supažindino su atliktu suinteresuotos visuomenės Pasiūlymų įvertinimu, perskaitė Kauno RATC atsakymus į Pasiūlymuose keliamus klausimus (Kauno RATC 2018-03-21 raštas Nr. 56 pridedamas prie protokolo). Kauno RATC direktoriaus nuomone, Zabieliškio sąvartyno plėtros galimas poveikis aplinkai išsamiai išnagrinėtas, atrankos metu surinkta informacija iš esmės atitinka poveikio aplinkai vertinimo metu pateikiamą informaciją, atliekant pilną poveikio aplinkai vertinimą nelieka klausimų, kuriuos reikėtų nagrinėti.

Justina Černienė pasakė, kad Agentūra gavo UAB „Kėdainių vandenys“ 2018-03-21 raštą Nr. 4-51, kuriame nurodyta, kad UAB „Kėdainių vandenys“ iki 2020 metų planuoja įgyvendinti miesto nuotekų valymo įrenginių renovacija, tačiau ar UAB „Kėdainių vandenys“ gali būti tikri, kad planuojamai nuotekų valymo įrenginių renovacijai bus skirtas reikiamas finansavimas ir renovacija bus įgyvendinta iki 2020 metų.

UAB „Kėdainių vandenys“ direktorius Kęstutis Vaitkevičius atsakė, kad vasario mėnesį buvo gautas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos raštas, kad dalinis finansavimas yra gautas. Šiuo metu vyksta susirašinėjimas, bandoma pakeisti finansavimo intensyvumą.

Karolina Štelmokaitė ir kiti suinteresuotos visuomenės atstovai paklausė, ar UAB „Kėdainių vandenys“ gali įrodyti, kad nuotekų valymo įrenginių renovacija bus įgyvendinta.

Justina Černienė pasakė, kad kai nėra garantijos, jog UAB „Kėdainių vandenys“ nuotekų valymo įrenginių renovacija bus įgyvendinta, reikia numatyti kitą Zabieliškio sąvartyno nuotekų tvarkymo alternatyvą.

Suinteresuotos visuomenės atstovai paklausė, kodėl UAB „Kėdainių vandenys“ 2018-01-31 rašte Nr. 4-24 buvo nurodyta, kad išplėtus Zabieliškio sąvartyną UAB „Kėdainių vandenys“ negalės priimti informacijoje atrankai nurodyto kiekio užteršto vandens ir filtrato, tačiau 2018-03-21 rašte Nr. 4-51 buvo nurodyta, kad po miesto nuotekų valymo įrenginių renovacijos galės priimti ir

išvalyti Kauno RATC nurodytą filtrato kiekį.

Kęstutis Vaitkevičius atsakė, kad UAB „Kėdainių vandenys“ išvada pasikeitė todėl, kad Kauno RATC patikslino ir žymiai sumažino planuojamame Zabieliškio sąvartyne susidarysiančio filtrato kiekį. Jeigu pirmą kartą buvo nurodyta, kad Zabieliškio sąvartyne susidarys apie 50 000 m³/metus filtrato, t. y. apie 130-140 m³ per parą, tai naujame rašte Kauno RATC nurodė, kad Zabieliškio sąvartyne susidarys mažiau negu 40 m³ per parą filtrato. Su tokiu nuotekų kiekiu UAB „Kėdainių vandenys“ gali susitvarkyti. Dėl nuotekų užterštumo Kęstutis Vaitkevičius atsakė, kad problemą sudaro cheminis nuotekų užterštumas, tarša chromu. Šiuo metu UAB „Kėdainių vandenys“ priima apie 16-17 m³ per parą Zabieliškio sąvartyno nuotekų, tačiau kadangi žymiai didesnė dalis nuotekų (apie 6000 m³) yra su mažesniu užterštumu, teršalai atsiskiedžia, susimaišo. Zabieliškio sąvartyno nuotekose yra nedidelis kiekis chromo, pagrindinis teršėjas chromu yra odų gamykla.

Justina Černienė paklausė, ar UAB „Kėdainių vandenys“ galės išvalyti sąvartyno nuotekas, jeigu jos bus užterštos sunkiaisiais metalais (pvz. monitoringo programoje nurodyti magnis, chromas, kadmis, nikelis). Posėdžio pirmininkė atkreipė dėmesį, kad vadovaujantis Nuotekų tvarkymo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl Nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“ (toliau – Reglamentas) 15 punkto reikalavimais, siekiant geros paviršinių vandens telkinių būklės ir užtikrinant, kad prioritetinių medžiagų koncentracija nuosėdose ir (arba) atitinkamoje biotoje nedidėtų, draudžiama pradėti naują veiklą (arba keisti esamą), dėl kurios su nuotekomis būtų išleidžiamos (į gamtinę aplinką arba nuotakyną) prioritetinės medžiagos. Reglamento 2 priedo A dalyje nurodytų prioritetinių medžiagų esamas išleidimas su nuotekomis turi būti mažinamas, o Reglamento 1 priede nurodytų prioritetinių pavojingų medžiagų išleidimas – palapsniui nutrauktas iki 2020 metų. Posėdžio pirmininkė paklausė, ar UAB „Kėdainių vandenys“ galės užtikrinti planuojamo sąvartyno filtrato išvalymą iki Reglamento 15 punkte numatytų reikalavimų.

Kęstutis Vaitkevičius atsakė, kad pateikiant atsakymą, kad UAB „Kėdainių vandenys“ galės priimti Zabieliškio sąvartyno nuotekas (UAB „Kėdainių vandenys“ 2018-03-21 raštas Nr. 4-51), buvo įvertinti Kauno RATC pateikti nuotekų užterštumo parametrai (BDS₇ – 800 mg/l; SM – 1500 mg/l; bendrojo azoto – 300 mg/l; bendrojo fosforo – 20 mg/l; chloridų – 500 mg/l; sulfatų – 500 mg/l), kiti teršalai ir UAB „Kėdainių vandenys“ galimybės juos išvalyti nebuvo vertinti.

Justina Černienė pasakė, kad Agentūra, įvertinusi kitų nepavojingų atliekų sąvartynų Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės (toliau – TIPK) leidimuose galimus filtrato užterštumo parametrus, oficialiu raštu kreipsis į UAB „Kėdainių vandenys“ su prašymu atsakyti, ar UAB „Kėdainių vandenys“ galės priimti ir išvalyti Zabieliškio sąvartyne susidarysiantį filtrato kiekį nepažeidžiant Reglamento reikalavimų.

Suinteresuotos visuomenės atstovai paklausė, kodėl Zabieliškio sąvartyne susidarysiančio filtrato kiekis sumažėjo beveik tris kartus, palyginus su informacijoje atrankai pateiktu kiekiu.

Kęstutis Balčiūnas pasakė, kad Zabieliškio sąvartyne susidarysiančio filtrato kiekiai pasikeitė todėl, kad buvo atlikti papildomi skaičiavimai, parengtas projektas. Nurodyti sumažinti filtrato kiekiai pateikti remiantis projekto duomenimis. Pirmo Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros etapo metu (nuo 4,78 ha ploto) susidarys – 19,01 m³/d filtrato; antro plėtros etapo metu (nuo 7,231 ha ploto) – 28,80 m³/d filtrato; trečiojo plėtros etapo metu (nuo 9,65 ha ploto) – 38,35 m³/d filtrato. Jeigu UAB „Kėdainių vandenys“ negalės priimti sąvartyno filtrato, sąvartynas negalės priimti šalinti atliekas.

Justina Černienė paklausė, kokias kitas sąvartyno nuotekų tvarkymo alternatyvas, be nuotekų išleidimo į UAB „Kėdainių vandenys“, numato Kauno RATC.

Kęstutis Balčiūnas pasakė, kad kitų Zabieliškio sąvartyno nuotekų tvarkymo alternatyvų Kauno RATC nenumato.

Justina Černienė paprašė, kad posėdyje esantys poveikio aplinkai vertinimo subjektų atstovai pasisakytų, ar planuojamai ūkinei veiklai – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, privaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimą.

NVSC Kauno departamento atstovė **Ona Šulcienė** pasisakė, kad NVSC Kauno departamentas pritaria Atrankos išvadai, kad planuojamos ūkinės veiklos – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra – poveikio aplinkai vertinimas privalomas. Taip pat Ona Šulcienė pažymėjo, kad vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ (toliau – Sąlygos) 67 punkto reikalavimais, buitinių atliekų sąvartynams nustatyta normatyvinė 500 metrų dydžio sanitarinės apsaugos zona (toliau – SAZ). NVSC Kauno departamento atstovė paklausė, ar atliekant PŪV sukeliama triukšmo skaičiavimus buvo vertintas į sąvartyną atvykstančio/išvykstančio transporto triukšmas, kokie transportavimo keliai buvo vertinti.

Justina Černienė informavo, kad Kauno RATC yra atlikęs triukšmo skaičiavimus, šiuo metu atliekami oro taršos skaičiavimai, visą papildomą informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą, t. y. PŪV sukeliama triukšmo, oro taršos ir kvapų skaičiavimus. Kauno RATC turi pateikti NVSC Kauno departamentui.

Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius Ovidijus Kačiulis pasakė, kad tiek Kėdainių rajono savivaldybės meras, tiek Kėdainių rajono savivaldybės administracija nesidžiaugia Zabieliškio sąvartyno plėtra. Taip pat Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius pasakė, kad Kėdainių rajono savivaldybės taryba iki šiol naudojosi Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme savivaldybės tarybai suteikta galimybė stabdyti planuojamą veiklą (pvz. sąvartyno plėtra buvusio aerodromo teritorijoje, chemijos gamyklos statyba), tačiau šiuo atveju negalės vetuoti Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtrą, nes Zabieliškio sąvartynas yra regioninis, o Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros projektas pripažintas regioninės svarbos projektu. Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (redakcija nuo 2017-11-01) 8 straipsnio 5 dalyje nurodyta, kad jeigu iki programos patvirtinimo, tačiau ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo programos gavimo savivaldybės vykdomojoje institucijoje dienos, savivaldybės, kurios teritorijoje planuojama ūkinė veikla, taryba priima neigiamą motyvuotą sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių, poveikio aplinkai vertinimo procedūros negali būti tęsiamos tol, kol galioja savivaldybės tarybos priimtas sprendimas, **išskyrus atvejus, kai** planuojama ūkinė veikla yra valstybinės reikšmės ir jos įgyvendinimas numatytas Vyriausybės patvirtintuose valstybės strateginiuose planuose arba **planuojama ūkinė veikla reikalinga** valstybinės svarbos ekonominiam ar **regioninės svarbos projektui įgyvendinti**. Ovidijus Kačiulio nuomone, Zabieliškio sąvartyno plėtrą galima sustabdyti tik Aplinkos ministerijos, Valstybinių institucijų arba Lietuvos Respublikos Seimo lygmeniu.

Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius pasisakė, kad planuojamai ūkinei veiklai – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, privaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimą. Taip pat pažymėjo, kad Kėdainių rajono savivaldybės administracija apie savo poziciją dėl Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros 2018-02-07 raštu Nr. AS-771 (toliau – Raštas) informavo Kauno RATC. Rašte teigiama, kad „Kėdainių rajono savivaldybės administracija nepitaria Zabieliškio sąvartyno plėtrai, kol nebus pašalintos aukščiau rašte išdėstytos galimos neigiamos pasekmės, bei nesutinka, kad po plėtros darbų į minėtą sąvartyną būtų priimamas didesnis atliekų kiekis, nei buvo priimtas 2017 m t. y. 2800 t/m.“ (Rašto kopija posėdžio metu buvo pateikta Aplinkos apsaugos agentūros atstovams). Taip pat Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius pasakė, kad Kauno RATC ir UAB „Kėdainių vandenys“ atstovai buvo pakviesti į savivaldybę pasitarimui, siekiant gauti išsamesnę informaciją apie atliekų ir teršalų kiekius, UAB „Kėdainių vandenys“ galimybes priimti ir išvalyti sąvartyno nuotekas.

Justina Černienė pasakė, kad savivaldybės galimybė priimti neigiamą motyvuotą sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių (savivaldybės tarybos veto teisė) yra būsimų PAV procedūrų klausimas. Visi 11 esamų Lietuvos nepavojingų atliekų sąvartynų yra valstybinės reikšmės, tačiau ne šių sąvartynų plėtra. Justina Černienė paklausė, ar yra dokumentų, patvirtinančių, kad Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros projektas pripažintas regioninės svarbos projektu, ar Kauno regiono plėtros taryba šį projektą pripažino regioninės svarbos projektu. Kadangi Agentūrai

nepateikta informaciją apie Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros projekto statusą, Agentūra kreipsis į Kauno regiono plėtros tarybą siekiant išsiaiškinti, ar Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros projektas pripažintas regioninės svarbos projektu.

Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybos atstovas Raimondas Naruševičius pasakė, kad Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybos pozicija neutrali, šiame etape informacijos apie planuojamą ūkinę veiklą pakanka, detalesnė informacija apie vandens kiekius, privažiavimo kelius bus teikiama techniniame projekte, todėl planuojamai ūkinei veiklai – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, atlikti poveikio aplinkai vertinimą neprivaloma.

Suinteresuotos visuomenė atstovė Karolina Štelmokaitė pasakė, kad motyvai, jog poveikio aplinkai vertinimas yra privalomas buvo pateikti Atrankos išvadoje ir Pasiūlymuose. Taip pat pateikė papildomus motyvus, kad planuojamos ūkinės veiklos – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, poveikio aplinkai vertinimas yra privalomas, nes:

- Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra prieštarautų Europos Sąjungos atliekų tvarkymo strategijai, Lietuvos atliekų tvarkymo strategijai, ekonominei logikai, darytų žalą aplinkai.
- Planuojamos ūkinės veiklos poveikis turi būti įvertintas nepriklausomų ekspertų.
- Suinteresuotai visuomenei turi būti suteiktas ilgesnis laikas susipažinti su planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentais ir teikti pastabas/pasiūlymus, negu tai numato atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo procedūros.
- Atsižvelgiant į tai, kad planuojama ūkinė veikla numatoma Kėdainių pramoninėje zonoje, kuri yra labiausiai užteršta, būtina įvertinti galimą planuojamos ūkinės veiklos ir kitų gretimybėje vykdomų ūkinių veiklų, tame tarpe ir esamo Zabieliškio sąvartyno, chemijos pramonės, suminį poveikį.
- Dėl prasto rūšiavimo į sąvartyną gali patekti apie 20 % bioskaidžių atliekų dėl kurių puvimo nuo nepakeliamo kvapo nukentės planuojamo sąvartyno gretimybėje esančių kaimų gyventojai, pablogės jų gyvenimo kokybė. Būtina įvertinti planuojamos ūkinės veiklos poveikį socialinei ekonominei aplinkai, kadangi planuojamo sąvartyno plėtra gali turėti neigiamą poveikį gyventojų turtui.
- Su Zabieliškio sąvartyno praplečiamame plote planuojamomis šalinti atliekomis, pažymėtomis atliekų kodu 19 12 12, gali patekti pavojingos atliekos.
- Būtina įrodyti sąvartyno dugno drenažiniam sluoksniui numatomų naudoti supresuotų padangų blokų technologijos efektyvumą.
- Būtina įvertinti PŪV galimą poveikį unikaliam Europos Bendrijos svarbos natūraliai buveinei (buveinės unikalus identifikacinis numeris 5803 – pievos), kuri yra apie 1028 m atstumu nuo PŪV. Pažymėtina, kad teršalai iš sąvartyno gali tiesiogiai paveikti minėtą Europos Bendrijos svarbos natūralią buveinę ir pakenkti joje esančios biologinės įvairovės išsaugojimui.

Taip pat Karolina Štelmokaitė atkreipė dėmesį, kad, didžioji dalis atliekų būtų transportuojama į Zabieliškio sąvartyną, kas ženkliai padidintų atliekų transportavimo kaštus ir taršą, todėl atliekas šalinti efektyviau Kaune.

Posėdžio pirmininkė Justina Černienė pasakė, kad atliekų kodu 19 12 12 pažymėtos atliekos negali būti pavojingos, bioskaidžios, tinkamos deginti, perdirbti ar kitaip naudoti atliekos. Nepavojingų atliekų sąvartyne gali būti šalinamos tik nepavojingos, po rūšiavimo, ar apdorojimo likusios, netinkamos perdirbti ar kitaip naudoti atliekos.

Arūnas Kacevičius pasakė, kas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas reikalingas, kad įvertinti visus galimus neigiamus planuojamos ūkinės veiklos aspektus, įsitikinti, ar PŪV nepablogins gyvenimo sąlygų, užtikrinti, kad visos galimos PŪV alternatyvos bus įvertintos ir išnagrinėtos. Taip pat Arūnas Kacevičius atkreipė dėmesį į atliekų rūšiavimo svarbą ir kontrolę, jo nuomone, efektyviai rūšiuojant atliekas esamą Zabieliškio sąvartyną galima būtų eksploatuoti ilgiau.

Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktorius Ovidijus Kačiulis paklausė Kauno RATC dėl Kauno RATC atstovų susitikimo su Lietuvos Respublikos aplinkos ministru (toliau – Aplinkos ministras).

Kęstutis Balčiūnas pasakė, kad susitikime su Aplinkos ministru asmeniškai nedalyvavo, tačiau kadangi Aplinkos ministras domėjosi Zabieliškio sąvartyno plėtros reikalingumu, Kauno RATC pateikė skaičius apie esamų Lapių ir Zabieliškio sąvartynų galimybes šalinti atliekas. Kęstučio Balčiūno nuomone, Kauno kogeneracinė jėgainės projektas turėtų būti įgyvendintas 2020 m. birželio mėn., iki to laiko esami Lapių ir Zabieliškio sąvartynai užsipildys.

Rimgaudas Rimošaitis pasisakė, kad planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas reikalingas. Taip pat pažymėjo, kad visuomenės nuomonė dėl Zabieliškio sąvartyno plėtros turėtų būti išklausa.

Viktoras Gruzdevas pasakė, kad reikia užkirsti kelią Zabieliškio sąvartyno plėtrai ir pasiūlė visuomenei kreiptis į Ministrą Pirmininką ir Lietuvos Respublikos Prezidentę. Viktoro Gruzdevo nuomone, sąvartynui reikia parinkti tokią vietą, kur gretimybėje nebūtų gyventojų. Kadangi Kėdainių laisvoji ekonominė zona (LEZ) yra netoli PŪV, kas norės investuoti pinigus ir kurti verslą šalia sąvartyno. Taip pat Viktoras Gruzdevas pasakė, kad Kėdainių rajono savivaldybės meras susitikime su Lietuvos Respublikos aplinkos viceministru ir visuomene pasisakė prieš sąvartyną, o Kėdainių rajono savivaldybės tarybos posėdyje už plėtrą.

Suinteresuotos visuomenės atstovai paklausė, ar Kėdainių rajono savivaldybės taryba balsavo už Zabieliškio sąvartyno plėtrą.

Ovidijus Kačiulis atsakė, kad Kėdainių rajono savivaldybės taryba balsavo dėl atliekų tvarkymo tarifų, o ne dėl Zabieliškio sąvartyno plėtros.

Suinteresuotos visuomenės atstovai iškėlė klausimą dėl PŪV išmetamų į aplinkos orą teršalų, kvapo ir triukšmo skaičiavimams naudojamų duomenų patikimumo, ar teisingai skaičiavimams naudoti Dotnuvos meteorologijos stoties duomenys. Suinteresuotos visuomenės atstovų nuomone, esamo sąvartyno tyrimai atliekami esant palankiam vakarų vėjui į sąvartyną, nuo gyvenamųjų teritorijų, todėl neatspindi realios situacijos. Taip pat suinteresuotos visuomenės atstovai atkreipė dėmesį, kad planuojamo sąvartyno vietoje yra labai laidas gruntas, apie 1,5 km atstumu nuo sąvartyno teka Nesekės upelis, kuris įteka į Šerkšnį, kuris turi hidraulinių ryši su „Natura 2000“ teritorija – Nevėžio upe. Suinteresuotos visuomenės atstovai pažymėjo, kad esamo Zabieliškio sąvartyno gretimybėje esantys laukai ir miškai teršiami plastiko atliekomis (polietileningais maišeliais), kurias nuo sąvartyno nuneša vėjas. Vienas iš suinteresuotos visuomenės atstovų paklausė dėl sąvartyne susidarysiančių biodujų surinkimo sprendinių.

Kęstutis Balčiūnas atsakė, kad dujų planuojamame Zabieliškio sąvartyne nesusidarys, nes jame bus šalinamos tik išrūšiuotos, netinkamos perdirbti ar kitaip naudoti atliekos, t. y. nebus kam pūti, degti, viskas bus išrūšiuota.

Suinteresuotos visuomenės atstovai paklausė, ar Europos Sąjunga finansuos Zabieliškio sąvartyno plėtros projektą.

Kęstutis Balčiūnas atsakė, kad Europos Sąjunga finansuos Zabieliškio sąvartyno plėtros projekto nefinansuos, projektas bus finansuojamas gyventojų lėšomis.

Taip pat posėdyje dalyvavę suinteresuotos visuomenės atstovai pasisakė, kad nesutinka su Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, abejoja Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtros tikslingumu. Suinteresuotos visuomenės atstovų nuomone, PŪV galėtų būti vykdoma kitoje vietoje, didesniu atstumu nuo gyventojų. Suinteresuotos visuomenės atstovai atkreipė dėmesį, kad statant AB „Lifosa“ gamyklą buvo iškeldinti gamyklos gretimybėje esančio Šilainėlių kaimo gyventojai, ir paklausė, kaip įgyvendinus Zabieliškio regioninio sąvartyno projektą planuojamą užtikrinti, kad PŪV gretimybėje esančių gyventojų gyvenimo kokybė nepablogės, kokios bus taikomos priemonės (pvz. iškeldinti gyventojai, rinkos kaina atlyginta už sąvartyno gretimybėje esančių gyventojų turimą nuosavybę ir pan.).

NUTARTA:

1. VŠĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras turi pateikti NVSC Kauno departamentui papildomą informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą, t. y. PŪV sukeliama triukšmo, oro taršos ir kvapų skaičiavimus. NVSC Kauno departamentas įvertinęs šią informaciją, turi raštu informuoti PŪV organizatorių (užsakovą) ir Agentūrą apie savo motyvuotas išvadas, ar privaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą.

2. Agentūra, atsižvelgusi į tai, kad Zabieliškio sąvartyno plėtos nuotekų tvarkymo sprendiniai yra betarpiškai susiję su UAB „Kėdainių vandenys“ planuojama miesto nuotekų valymo įrenginių renovacija, raštu kreipsis į UAB „Kėdainių vandenys“, siekiant įvertinti, ar UAB „Kėdainių vandenys“ po 2020 metų planuojamos įgyvendinti miesto nuotekų valymo įrenginių renovacijos galės užtikrinti planuojamo Zabieliškio sąvartyno filtrato išvalymą iki Reglamento 15 punkte numatytų reikalavimų, taip pat siekiant įsitikinti, ar UAB „Kėdainių vandenys“ gali būti tikri, kad planuojamai nuotekų valymo įrenginių renovacijai bus skirtas reikiamas finansavimas ir renovacija bus įgyvendinta iki 2020 metų.

3. Siekiant įvertinti, ar Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtos projektas Kauno regiono plėtos tarybos pripažintas regioninės svarbos projektu, Agentūra kreipsis į Kauno regiono plėtos tarybą su prašymu pateikti informaciją.

4. Agentūra, parengusi posėdžio protokolą, gavusi papildomos informacijos apie planuojamą ūkinę veiklą prašiusio PAV subjekto išvadą, išnagrinėjusi Pasiūlymus ir Atrankos išvados persvarstymo posėdžio metu išsakytus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus/pastabas ir PAV subjektų išvadas, vadovaudamasi PAV įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi ir Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų nagrinėjimo Aplinkos ministerijoje ir jai pavaldžiose institucijose tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. D1-311 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų nagrinėjimo Aplinkos ministerijoje ir jai pavaldžiose institucijose tvarkos aprašo parvartinimo“ 9 punktu, per 5 darbo dienas privalės priimti galutinę motyvuotą atrankos išvadą, ar privaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos – Zabieliškio regioninio sąvartyno plėtra, poveikio aplinkai vertinimą. Apie priimtą galutinę atrankos išvadą Agentūra informuos Pasiūlymus pateikusius suinteresuotus visuomenės atstovus.

Posėdžio pirmininkė

Justina Černienė

Posėdžio sekretorė

Tatjana Dunkauskienė

Protokolo pasirašymo data 2018-04-10